24 Nobilitata est hoc anno Italia augustissimo munere sacra Deiparæ æde Nazarethana, quæ ante annos tres ac menses septem in Dalmatia constitit. Qua de causa in Picenum superato Adriatico mari transfucta fuit, haud plane constat: maxime certe inde ædi sacræ dignitas conciliata est; diuini enim aliquid in ea inesse conspicuum fuit. Cum ita locum mutasse compertum est, Frangipanius ex primaria veterum Romanorum profapia ortus Illyrici prætor similem ædem in eodem, ubi subliterat, loco condidit, ut refert historiz Lauretanæ scriptor a: *Nicolaus Frangipanius nouam ædem Nazarena parem ac geminam in iisdem vestigijs, ubi illa steterat, abs se extructam magnifico circumdedit templo. Id templum S. Maria a Tersa factio vocatur, vel veteri sanctissimi sacelli memoria, vel nouis miraculis nobile, & in eo templo ad ianuam assimulata Nazarena domus egregium Nicolai Frangipaniij monumentum hodie visitur, qui templi conditor pro sua erga natalem Virginis domum eximia religione proximum illius vestigijs sepulcrum elegit sibi posterisque. Quin etiam u. armonea inibi tabula extat perantiqua tanti miraculi ad posteros testis, in qua incisum: HIC EST LOCVS, IN QVO OLIM FUIT SANCTISSIMA DOMVS B. VIRGINIS DE LAVRETO, QUAE NUNC IN RECINETI PARTIBVS COLITVR. Condidit noctu in syl. a. Recinetensis agri passus mille circiter a mari distita, quæ ad nobilem matronam Lauretam nomine pertinebat, atque inde Lauretanæ domus nomen traxit: quod insigne prodigium memoratus auctor his verbis enarrat b: Celeste hoc donum mira opportunitate transmissum Italiae est anno MCCXCIV. Et infra: IV. IAN. DEC. MBRIS insigni ac sempiternæ memoriæ commendando die Virgo Deiparapacem, salutemque Italia ferens, in Piceno sua domui sedem optauit. Picenum regio Italiae est haud ignobilis & satis opulenta, e regione Dalmatiæ sita, interiecto Adriatico mari, quod etiam superũ appellatur. Ergo sacrosancta domus e Dalmatia trans Adriaticum sinum, qua traiectus patet millia passuum ferme centum, in Picenum delata, condesit in Recinetensis agri sylua mille circiter passus a mari. Ea sylua matronæ cuiusdam Recinetensis erat diuitis iuxta pieque. Laureta nomen fuit: cuius deinde nomine Lauretana ædes appellata immortalæ vicissim reddidit celebritatem ei, unde nomen accepit. Tenet fama, nec vana est fides, venienti Deiparæ domicilio arbores obutas velut venerabundas inclinasse se, ac deinde pronas perstitisse quoad auro ventis, ferro procumberent. Proinde dum staret nemus, quod hodie excisum est, inclinatas ad ædis aduentum longo ordine monstrari solitas peregrinis tanti miraculi testes, recens est adhuc memoria. Narravit mihi haud dubia fide vir abs se complures illarum arborum non fere amplius viginti ab hinc annis, nec semel nec sine admiratione conspectas; toto videlicet trunco pronas eas fuisse, ac proclinas versas mare, qua sacrosancta domus in destinatam sylua*